335 Supplicium expectes: omnes cumulentur in unum
 Eumenides. Liceat nobis requiescere, quando
 Concomitata tibi scelerum tormenta fatiges.
 Interea Tytion laniare in viscera vultur
 Et raptare novem cesset per iugera corpus.

340 Tantalus ad votum fugientes hauriat undas,
 Sysiphon atra silex, Ixiona nulla fatigent
 Supplicia et sontes Lapithas sua poena relaxet.
 Cum totiens superis et vana et facta loquitus,
 Falsa minutatim saevis lanianda colubris

345 Lingua dabit poenas, ausus violare parentem
 Diripiere solo lorisque trahentibus artus
 In diversa citae raptent tua membra quadrigae,
 Incestare sacrum longo execraberis aevo,
 Pulvereus rapidis iactaberis undique ventis.

350 Tum Cato pectus adhuc perfusus sanguine fatur:
 Iure verende Mynos, si qua est tibi cura Catonum,
 Hoc intende: virum quo non iactantior alter

Ad superos vixit voveo, qui Portia fixit
 Nomina de porcis titulique ascripsit honorem
 355 Gentibus obscuris. Vnde hic sceleratior extat:
 Num puduit claram prolem virtutibus olim,
 Unde tot illustres fulsere ad sidera cives,
 Offendisse hominem et rigidos lusisse Catones?
 Quid poteras vesane? Pium violare parentem
 360 Ausus es atque ipsum mactare in limine templi,
 Praesule quo nostrae libertas gratior urbi
 Non fuit aut maior viguit pietatis imago.
 Talia dum ferret, latum quo cinctus ad ensem
 Imposuit dextram miseri iugulumque sinistra
 365 Angit et infrendens: Minima ni plebe fuisses
 Inferior, pudeat scelerare in sanguine ferrum
 Et vili et tetro iam degenerare Catonem.
 Tu tamen adde Mynos: ausus temeraria quando,
 Irruat hic mersus tenebrosa in tartara praeceps!
 370 Annuit his iudex, poenas mox fata sequuntur.
 Interea vox est diversa per agmina sursum
 Coniuratorum laqueo data corpora morti
 In poenas scelerum simul et pendere sub auras.
 Undique fervet iter, speculisque per avia longe
 375 Intenti nequeunt oculos satiare tuendo
 Attonitique monent patres attendere natos
 Et conferre volunt casusque exposcere tantos.
 Hic ait: „Audaces animos et pectus et iram
 In patriam et sacrum miles tulit iste parentem:
 380 Invidit fortuna ausis ingentibus.“ Alter:
 „Nota mihi ante alios huius facundia linguae
 Et vitia et virtus.“ Melior cui pectore mens est
 Iudiciumque — equitis novit per singula mores:
 „Nulli consilium minus aut prudentia fulsit.
 385 Rara hominis virtus; tantum super ardua pendens
 Ducebat nullo fluitantia pondere verba:
 En patriae vindicta nostroque in tempore rursus

Brutus adest, alii caelo cecidere Catones!
 Sed cum tela manus poscunt, dum vulnera tractant
 390 In facinusque ardent animi, dum tempus agi rem,
 Delituisse iuvat tenebris, ut nocte satelles
 Captivum trahat et sceleris luat inde furorem.
 Excitat interdum vires timor: omnia virtus
 Audet et a nullo confunditur ardua casu.[“]
 395 Felix Roma! novus Caesar delapsus ab astris,
 Qui mare, qui terras populosque et regna sub uno
 Conferat imperio et fama conterrit orbem,
 Unde viros rerum dominos sua gloria coelo
 Aequabit meritis et tollet ad aethera virtus.
 400 Quam male sanus erat caecaque cupidine captus!
 Quod non mille manus belli, tot fulmina et arma,
 Tot populorum acies, tot longa in saecula reges
 Totque duces clari bello nec terror ab oris
 Hannibal Alpinis potuere in moenia Romae,
 405 Hic sibi iam suasit. Quanto tulit omnia fastu!
 Hunc auri scelerata sitis nimiusque rapinae
 Incestabat amor. Statuit natura beatos
 Esse viros, si qua contenti sorte manerent.
 Sed vitio impliciti rabieque libidinis annos
 410 Ante ipsos teneras foetus truncamus in herbas
 Virtutum, ut flores nequeant producere fructus.
 Si memorem annales primaque ab origine Romam
 Ordinar, hanc primum fraterno sanguine tinxit
 Romulus et rapuit violato foedere nuptas.
 415 Viximus ex rapto nec diis nec legibus ullis.
 Quod libuit tantum fuerat Romana potestas
 Regibus: hi solo ductabant singula voto.
 Filia non miseri carpentum in corpore patris
 Erubuit largoque rotas agitare cruento,
 420 Deturpare lares, opibus regnoque potiri
 Per scelus. Heu fatum pervenit adusque minores.

405 faustu || 412 in marg.: *primus status urbis* || 418 *Filia* ^{tullia}

En tibi prisca fides! Tenuit mox Roma secundum
 Consulis imperium, quod stupro et sanguine partum est.
 Qui primum saevas pro libertate secures
 425 Instituit, natum leto nova bella moventem
 Implicitus Brutus. Patriae fuit una voluptas
 Fortunam stabilire et debellare tirannos.
 Floruit illa tamen multis virtutibus aetas.
 Nosse modum iuris libertatemque tueri
 430 Bellorum studiis potuit tunc Martia Roma.
 Digna fuit totum quae viribus occupet orbem.
 Non cives auri rabies nec dira libido
 Imperii traxit, sed famam extendere caelo
 Laudibus ac meritis et duros ferre labores.
 435 Tunc rudis imposito vivebat consul aratro;
 Fabricius parvo contentus munera regum
 Despexit, potius voluit dominantibus auro
 Iussa dare et forti bellum decernere ferro.
 Hinc Fabii ingentes Catulique et fulmina Martis
 440 Scipiadae, quorum virtutibus Itala tellus
 Claruit et rerum princeps Mavortia Roma
 Orbe triumphato sacrum caput intulit astris.
 Verum vana viris pietas cultusque deorum
 Illusit, tulit externos ad sacra penates
 445 Aut dedit ipsa deos; numen sibi quisque dicabat
 Fingebatque Iovem Venerem Martemque Minervam.
 Festivare dapes et odori pocula Bachi
 Vertere, nocturnas tyrsis agitare choreas,
 Debachari homines, sanctum violare pudorem
 450 Relligionis erat, donec pia cura superni
 Sanguine restituit desperita saecula nati.
 Consulis exactae postquam cessere secures,
 Publica res urbis mox est effecta sub uno
 Imperio: hic omnes complectitur una potestas.
 455 Quis referat, quantis Latium, quibus arserit armis

422 in marg.: *Secundus status urbis* || 453 in marg.: *Tertius urbis status*.

Ausonia, utque omnis bello flagraverit orbis,
 Vulneraque et strages Romani sanguinis actas!
 Exitium quod Roma tulit! Communia Caesar
 Iura ferox in se leges et pacta resolvit,
 460 Solus in arbitrium totum sibi contulit orbem.
 Mox alii atque alii, donec volventibus annis
 Res Romana ruit, maculas deduxit aniles
 In senium vergens tristique ac curva senecta
 Decidit et tenues paulatim effluxit in umbras.
 465 Nil adeo insigne est, quod non exacta vetustas
 Laeserit et longi labes madefecerit aevi.
 Tum deserta pio tandem data Roma parenti;
 Redditur imperium ecclesiae, quod praeda reliquit.
 Hic pia libertas maculis servilibus aevum
 470 Abluit, et caelo placuit Romana propago.
 Inde fides et religio sanctumque piumque,
 Incestare nefas ignique adolere penates
 Et simulare deos et inania numina credi.
 Roma diu postquam vario sub praesule vixit,
 475 Diversis agitata fuit per saecula fatis.
 Plurima nunc pollens, nunc sorte involvitur ima,
 Nunc tremit et stabili pedibus nunc robore firma est,
 Ut solet atra dies commota per aequora iactam
 Disturbare ratem, ventis nunc obruta sursum
 480 Nunc reddit, interdum scopulis illiditur et nunc
 Fluctibus aequatis stabilis persistit in undis.
 Pontificum in terris quoquaque in tempore fulsit
 Legibus ante alios status et pietate per omnes
 Iuris honor valuit, sed nos meliore parente
 485 Pontifices inter fruimur, miseratus ab alto
 Quem pater aethereus contraria fata rependens
 Ductus amore dedit, legum quo principe virtus,
 Quo tranquilla quies fulget, quo paxque piumque
 Iustitiaque decus, qualem non pertulit aetas
 490 Nostra nec antiquis potuit conferre vetustas.

467 in marg.: *Quartus urbis status.*

Nunc pudor et pietas, fructus sperare laborum
 Nunc licet, et grati redeunt virtutibus anni.
 Nunc et relligio (ni nos malus inquiet error)
 Ad superos ostendit iter per levia sursum.
 495 Heu nimis immensum vitiis patefecimus aequor!
 Quando magis viguit, nobis clementia maior.
 Nuper enim indoluit cives damnare rebelles,
 Non odium sed causa fuit: licuisset in omnem
 Progeniem saevire, in pignora non tamen iram
 500 Protulit. Enixus maculas abolere pudendas
 Alloquio mitis genitor non plurima questus
 Solatur populum. Solium ne hoc civibus, inquit,
 Deficit nec nostra suis clementia rebus.
 Vidimus infractos cunctorum animumque fidemque
 505 In nos, virtutem merito laudamus in omnes
 Et patriae et gentis nunquam meminisse pigebit.
 In vestris omnem gremiis audentius urbem
 Vel bello vel pace damus. Simul oscula cuique
 Delibat gaudens patulisque amplectitur ulnis.
 510 Heu nos ingrati, felicia tempora quando
 Pensabunt lacrimae: laeti reminiscimur aevi,
 Cum redit infelix, fluctus contemnit et iras
 Aequoris, optata potitur cum puppis harena.
 Cernimus Italiam regisque ducisque sub arma
 515 Implicitam furis bellorum et sortis acerbae.
 Nos vero immunes belli circumque ruinis
 Inclusi nulla tamen obsidione tenemur.
 Felicem tanto vitam sub principe tuti
 Ducimus et nulli rerum violata facultas,
 520 Finibus aut agris pellit vis nulla colonos,
 Non laribus miles veteres detrudit avitis.
 Quot pietate viros patria vel honore carentes
 Sustinet, a propriis laribus quos depulit ira
 Principis, exhaustos opibus miseratus egenos!
 525 Praemiaque impedit meritis et praemia dignis,

Quanta vel ingratus vel qui tacet invidus extat.
 Hei nimium invisi superis: felicibus annis
 Vivere nescimus miseros nec ferre superbi
 Possumus humano necdum mansuescere cultu.
 530 Quid totiens strepitus et inania nomina rerum
 Fingimus elati? Facimus fundamine nullo
 Culmina. Quid totiens totiensque vocamus
 Libertas? Quid concilium, quid publica res est?
 Et quid Roma valet nobis ubi curia cessat?
 535 Illa mihi visa est digno sub principe vera
 Libertas. Felix nos cura tuebitur omnes,
 Plebis in arbitrium dabitur cum summa potestas?
 Fallitur heu nimium sancto sub praesule quisquis
 Imperium et mores longe indignatus abhorret.
 540 Ingrati quantos superis debemus honores,
 Cum dederint nulli dominum pietate secundum,
 Cui nec prisca parem meritis nec nostra tulerunt
 Saecula nec similem poterunt praestare futura!
 Hic hic rector adest, qui maiestate verendus
 545 Sanctior insurgit tantoque in culmine rerum
 Iustior et toto longe sublimior orbe
 Mitior ex alta mortalia despicit aula.
 Sic ego, plura loqui nox circumfusa vetat nos.